
Ukázková hodina č. 1 – Laboratorní práce – Určení hustoty 
 

Výukový záměr a cíl hodiny: 

 Laboratorní práce navazuje na teoretické hodiny fyziky, ve kterých si žáci připomněli 
pojem hustota zavedený na ZŠ, počítali příklady na hustotu (výpočet hustoty, hmotnosti, 
objemu či rozměrů tělesa) a převáděli různé jednotky hustoty mezi sebou. 

 V laboratorní práci žáci trénují měření hmotnosti a objemu tělesa včetně stanovení chyb 
měření. Získané výsledky použijí k výpočtu hustoty tělesa pravidelného i nepravidelného tvaru 
a stanovení chyb měření. 

 Cíl hodiny: žáci stanoví hustotu tělesa pravidelného i nepravidelného tvaru včetně chyb 
měření, získané výsledky porovnají s tabulkovými hodnotami a zdůvodní případnou odlišnost 
získaných výsledků. 

Časový harmonogram: 

 45 min měření + 45 min zpracování dat, vytvoření protokolu 

Materiály pro výuku: 

1x pro celou třídu – digitální váhy, nádoba/umyvadlo s vodou 

Pro každou pracovní skupinu – délkové měřidlo, odměrný válec 25 ml, nit, dřevěný 
hranol, těleso nepravidelného tvaru, návod k úloze (str. 1-2) 

Pro každého žáka – návod k úloze (str. 3) 

Návod k úloze = soubor F1_hustota.pdf 

 

  



Fotografie z realizace hodiny: 

 

 

  



 



 

 1 

 

URČENÍ HUSTOTY  

Pracovní úkol: 

1) Určete hustotu dřevěného hranolu pomocí měření jeho rozměrů a hmotnosti.  
2) Určete hustotu tělesa nepravidelného tvaru pomocí měření jeho objemu a hmotnosti.  
3) Vypočítejte odchylku měření hustot obou těles. 
4) Získané hodnoty porovnejte s tabulkovými hodnotami vhodných materiálů.  

 

Pomůcky: digitální váhy, délkové měřidlo, odměrný válec, voda, nit, dřevěný hranol, těleso 
nepravidelného tvaru. 

Teorie: 

Hustota látek je základní informací o studované látce. V případě homogenní látky lze i odhadnout 
druh materiálu s pomocí známých tabulkových údajů (s ohledem na barvu a vzhled materiálu 
apod.). 

Hustota je teplotně závislá veličina, v tabulkách se uvádí obvykle pro pokojovou teplotu, tj. cca 
20°C. 

Hustotu homogenní látky definujeme jako podíl hmotnosti látky m a jejího objemu V: 

𝜌 =      , (1) 

Hmotnost určíme vážením na vahách s vhodným rozsahem a citlivostí. 

Objem určíme výpočtem z přímo změřených rozměrů tělesa nebo ponořením do odměrného válce.  

Odchylku (absolutní chybu) vypočítané hustoty vypočítáme dosazením do vztahu: 

𝜎 = 𝜌 ∙ +      , (2) 

kde je: 

𝜌 – vypočítaná hustota 

𝑚 – naměřená hmotnost 

𝜎  – odchylka určení hmotnosti 

𝑉 – zjištěný objem 

𝜎  – odchylka určení objemu  
 

Při výpočtech dbáme na dosazování ve správných jednotkách – m3 a kg.  



 

 2 

 

Pokyny pro měření a jeho zpracování: 
 

1) Zvažte hranol a těleso nepravidelného tvaru na digitálních váhách. Školní digitální váhy mají 
absolutní chybu 𝜎 = 0,02 𝑔. 

2) Změřte všechny 3 rozměry dřevěného hranolu. Každý rozměr změřte v 10 různých místech. 

3) Určete objem dřevěného hranolu pro každou trojici naměřených rozměrů. Výsledný objem 
vypočítejte jako aritmetický průměr a určete průměrnou chybu aritmetického průměru 𝜎 . 

4) Vypočítejte podle vztahu (1) hustotu dřevěného hranolu a podle vztahu (2) její odchylku 𝜎 .  

5) Přivažte těleso nepravidelného tvaru na nit. 

6) Naplňte odměrný válec vodou tak, aby hladina sahala do vhodné výšky a změřte, o kolik dílků 
stoupne při opatrném ponoření tělesa nepravidelného tvaru. 

7) Určete objem tělesa nepravidelného tvaru. Odchylka určení objemu je 𝜎 =  nejmenšího dílku 

stupnice. 

8) Vypočítejte podle vztahu (1) hustotu tělesa nepravidelného tvaru a podle vztahu (2) její 
odchylku 𝜎 .  

9) Získané hodnoty porovnejte s tabulkovými hodnotami vhodných materiálů. Při určování druhu 
materiálu vycházejte z dalších charakteristik (barva, tvrdost, …). 

  



 

 3 

 

Naměřené hodnoty a jejich zpracování: 

Hranol: 

Hmotnost hranolu s odchylkou: 𝑚 = 

Číslo měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

a [cm]           

b [cm]           

c [cm]           

V [cm3]           

|𝐕𝐢 − 𝐕| [cm3]           

Aritmetický průměr: 𝑉 =      průměrná chyba aritmetického průměru 𝜎  

Objem hranolu s odchylkou: 𝑉 = 

 

Hustota hranolu s odchylkou: 𝜌 = 

 

Těleso nepravidelného tvaru: 

Hmotnost tělesa nepravidelného tvaru s odchylkou: 𝑚 = 

 

Hladina v odměrném válci bez tělesa:  

Hladina v odměrném válci s ponořeným tělesem:  

 

Objem tělesa nepravidelného tvaru s odchylkou: 𝑉 = 

 

Hustota tělesa nepravidelného tvaru s odchylkou: 𝜌 = 



Ukázková hodina č. 1 – Laboratorní práce – Určení hustoty 
 

Zhodnocení výukové jednotky: 

 Cílem laboratorní práce bylo, aby žáci stanovili hustotu tělesa pravidelného i 
nepravidelného tvaru včetně chyb měření, získané výsledky porovnali s tabulkovými 
hodnotami a zdůvodnili případnou odlišnost získaných výsledků. 

 Jde o první laboratorní práci v prvním ročníku studia, proto je poměrně jednoduchá. 
Žáci se seznamují s režimem práce při laboratorních úlohách, učí se, jak postupovat při měření 
a následném zpracování dat. Vytváří také svůj první protokol. 

 V laboratorní práci žáci měřili hmotnosti těles pomocí digitálních vah. Určovali objem tělesa 
pravidelného tvaru výpočtem ze změřených rozměrů dřevěného kvádru. U tělesa 
nepravidelného tvaru určili objem měřením pomocí odměrného válce. 

Cíle hodiny bylo dosaženo, všem pracovním skupinám se podařilo naměřit potřebné hodnoty a 
určit hustotu obou těles. 

Postřehy z realizace: 

 se skupinovou prací nemá většina žáků problém, zapojili se i žáci se speciálními 
potřebami 

 překvapivě velká část žáků není příliš manuálně zručná (problém s navázáním tělesa 
na nit) 

 téměř všechny pracovní skupiny vyžadovaly častou asistenci pedagoga, ověřovaly 
většinu kroků pracovního postupu před jejich započetím 

 je nutné opakovaně zdůrazňovat nutnost průběžného zápisu naměřených dat všemi žáky 
do vlastních zápisových archů (u jedné skupiny došlo ke znehodnocení části práce 
politím zápisu naměřených hodnot a tím k nutnosti měření zopakovat) 

 s výpočty a jejich zpracováním nebyl žádný větší problém 
 někteří žáci měli problém s výběrem vhodné srovnávací hodnoty v tabulkách (nebrali 

v potaz další charakteristiky kvádru, jedna skupina dokonce srovnávala hustotu dřeva 
s kovovým materiálem) 

 žáky laboratorní práce bavila, oceňovali zejména, že jde o praktickou činnost a ne jen 
teoretické počítání 

 některé žáky velmi překvapilo, že v tabulkách nenajdou „přesnou“ hodnotu, ale např. 
rozmezí hodnot. Následně ve třídě proběhla diskuze, čím to může být způsobeno. 

 


